
Jana Pospíšilová, Lisabon, Portugalsko, srpen 2010 

klinická stáž, odd.gynekologie, Maternidade de Alberto da Costa, zajištěna přes 

Universidade Nova de Lisboa 

Jak se tam dostat? 

• přímá linka z Prahy s TAP Portugal (let trvá 2,5hod), nebo s nízkonakladovými společnostmi s 
přesedáním, či z Prahy do Madridu a odtud vlakem či autobusem do Lisabonu, možnosti jsou 
nevídane, záleží na vynalézavosti a možnostech cestovatele :-)  

• na letišti mě čekala studentka s autem, která mě zavezla až  na koleje 
• jinak je možné se na letiště a z letiště dostat autobusem (AeroBus 91 runs to the city centre 

(journey time - 20 minutes) and to the Cais do Sodré railway station, Local buses 5, 22, 44, 

45 and 83 serve several destinations in and around central Lisbon, www.carris.pt ) nebo taxi 

Počasí: 

• srpen je nejteplejším měsícem v roce, s nejnižším množstvím srážek, teploty přes den šplhaly 
ke 35°C, večer naopak někdy teplota klesla k 16°C, proto se vyplatilo s sebou mít dlouhé 
kalhoty a svetr a to i kvůli studenému větru 

Ubytování: 

• Lumiar Halls of  Residence, na ulici  Rua Rainha D. Luísa de Gusmão  
• s úrovní ubytování jsem byla spokojena, na jednom podlaží je šest pokojů, které se dělí o tři 

koupelny, pokoje jsou dvoulůžkové, ale někteří studenti bydleli i sami, k ruce je počítačová 
místnost s 5 PC s připojením na internet a je možno se připojit i přes wi-fi 

• kuchyň je plně vybavená, je tam mikrovlnka a elektrický sporák, jediným problémem je 
nedostatek místa v ledničce (jsou jen 2 ledničky pro všechny ubytované) 

• součástí ubytování jsou i pračky  a terasa se sušáky, je možno si půjčit žehličku 
• koupelny jsou uklízeny každý den, postele se převlékají jednou týdně a postupně má každé 

patro o víkendu na starost uklízení kuchyně 
• v blízkosti kolejí je zastávka autobusu, metra (žlutá linie, Quintas des Conchas), supermarket 

Stravování: 

• po příjezdu jsme dostali kapesné (kolem 80€) , za které jsme se měli pořídit obědy 
• snídaně a večeře ve vlastní režii 
• ceny za jídlo jsou srovnatelné s ČR 

Městská doprava: 

• vyplatí se pořídit si měsíční kartu Lisboa Viva Card 
(http://www.metrolisboa.pt/Default.aspx?tabid=594), na kterou je možné nahrát si různé typy 
jízdného 

• poslední metro vyjíždi v 1.00 
• pak je třeba použít noční autobusy, nebo taxi, cena za taxi není přemrštěná 

Nemocnice: 

• Maternidade de Alfredo da Costa (MAC) je největší porodnice v Lisabonu 
(http://www.mac.min-saude.pt/ ),má část porodnickou a gynekologickou 



• ambulantní gynekologie má několik částí (gynekologická onkologie, urogynekologie, pradna 
pro neplodnost a plánovaní rodičovství, endokrinologie, kolposkopie, hysteroskopie, laserové 
ošetření čípku děložního) 

• operační sály- přes léto jsou operační dny omezené, ale měla jsem možnost zhlédnout různé 
operace vedené laparoskopicky i laparotomicky, včetně urogynekologických operací 

• lékaři mluvicí anglicky byli ochotní komunikovat a vysvětlovat, ale bohužel byli i lékaři co 
anglicky nemluvili 

 
Volný čas: 

• jeden organizovaný víkend v Lisabonu a Portu, kdy nám místní studenti ukázali město 
• jinak jsme si volný čas organizovali sami, v Lisabonu a okolí je spousta zajímavých míst k 

vidění navíc jsou zde krásné pláže 

Lidé: 

• studenti, které jsem měla možnost poznat byli velmi milí a vzhledem k tomu, že nás bylo jen 
20 (z Itálie, Polska, Švédska, ČR, Arménie, Chorvatska, Černé Hory, Španělska, Nizozemska, 
Slovinska, Srbska) jsme se všichni navzájem znali a atmosféra byla velmi přátelská.  

• ostatní obyvatelé kolejí byli také velmi milí 
• město ale může být i nebezpečné, o čemž se přesvědčili studenti, kteří byli v noci okradeni a 

dvě studentky, které byly napadeny místím mužem.  

Závěr: 

Musím poděkovat všem organizátorům za skvělé zážitky, zkušenosti a přátele, které jsem díky tomuto 
pobytu získala. 

Případné dotazy : janepospisilova@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


